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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024  

  

ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

ΘΕΜΑ: «Ανακύκλωση ώρα μηδέν: Καθυστερήσεις και αναβολές στην δημιουργία νέων  
Συστημάτων Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων» 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ,   

Σύμφωνα με νόμο 4819/21 για το ολοκληρωμένο πλαίσιο διαχείρισης αποβλήτων που 
ενσωμάτωνε τις Ευρωπαϊκές Οδηγίες 2018/851 και 2018/852, μέχρι το τέλος του 2023 η 
Ελλάδα είχε την υποχρέωση να εφαρμόσει τα οριζόμενα στο  Άρθρο 10 της νομοθεσίας για 
τα Προγράμματα Διευρυμένης Ευθύνης Παραγωγού για νέες κατηγορίες προϊόντων. Συγκεκριμένα 
σε μια σειρά από προϊόντα που παράγουν νέες ροές αποβλήτων (όπως κλωστοϋφαντουργικών 
προϊόντων, στρωμάτων ύπνου, γεωργικών πλαστικών, κενών συσκευασιών φυτοπροστασίας 
φαρμακευτικών προϊόντων που προορίζονται για οικιακή κατανάλωση κλπ) υποχρεώνονται όλοι 
οι υπόχρεοι παραγωγοί (εισάγουν/παράγουν/τοποθετούν τα προϊόντα στην αγορά)  να 
οργανώσουν ή να συμμετάσχουν σε ένα Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) ως 
μέλη, καθώς σε διαφορετική περίπτωση, θα βρεθούν αντιμέτωποι με υπέρογκα πρόστιμα και 
Διοικητικές κυρώσεις (Άρθρο 91/ Ν.4819/21). 

Η ολοκλήρωση  του νομοθετικού πλαισίου απαιτεί την θέσπιση των νέων ροών αποβλήτων , μέσω 
της έκδοσης ΚΥΑ των συναρμόδιων Υπουργείων, ώστε να προχωρήσουν οι διαδικασίες κατάθεσης 
Επιχειρησιακού Σχεδίου για την οργάνωση και λειτουργία ΣΣΕΔ, προς αξιολόγηση και έγκριση από 
τον Ελληνικό Οργανισμό Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ). Τα παραπάνω συμβάλλουν στην επίτευξη των 
Ευρωπαϊκών στόχων που έχουν τεθεί για την Ανακύκλωση, στη μείωση των αποβλήτων που 
καταλήγουν προς ταφή και στη μετάβαση προς μία κοινωνία Κυκλικής Οικονομίας.   

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Παράλληλα, με τον επαρκή έλεγχο επίτευξης στόχων ανακύκλωσης και διαφάνειας από τα 
υφιστάμενα ΣΕΔ, προωθείται η ιεραρχία διαχείρισης των αποβλήτων, με έμφαση στην πρόληψη, 
την επαναχρησιμοποίηση, την ανακύκλωση και την ορθή διαχείριση, οι οποίες αποτελούν 
δεσμεύσεις των επιχειρήσεων έναντι των περιβαλλοντικών τους υποχρεώσεων και της κοινωνίας 
στη χώρα μας. 

Δυστυχώς για ελάχιστες από τις νέες ροές αποβλήτων, υπάρχουν Επιχειρησιακά Σχέδια  ώστε να 
αξιολογηθούν από τον αρμόδιο φορέα Ε.Ο.ΑΝ. και από το Υπουργείο Περιβάλλοντος &  Ενέργειας. 

Κρίνεται επιβεβλημένη η επίσπευση των διαδικασιών θεσμοθέτησης των εφαρμοστικών KΥA για 
τη θέσπιση του συνόλου των νέων ρευμάτων αποβλήτων βάσει του άρθρου 10 του ν.4819/2021, 
καθώς και των ΚΥΑ που απαιτούνται για την ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας ΣΕΔ που εκκρεμούν 
για πολλά έτη. Με αυτόν τον τρόπο, θα προχωρήσουν οι διαδικασίες αξιολόγησης, έγκρισης και 
λειτουργίας αντίστοιχων ΣΕΔ και θα μπορέσουν οι επιχειρήσεις να συμβάλλουν στους Εθνικούς 
και Ευρωπαϊκούς Στόχους Ανακύκλωσης.      

Κάποιοι κλάδοι και εκπρόσωποι υπόχρεων παραγωγών έχουν ήδη αναπτύξει το απαραίτητο 
εταιρικό σχήμα υπόχρεων εταιριών, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (που θα αποτελέσουν τους 
αυριανούς εταίρους στο ΣΣΕΔ) ,καταθέτοντας το επιχειρησιακό τους σχέδιο, αναμένοντας όμως 
τις εφαρμοστικές πράξεις.  

Δεδομένων των παραπάνω, ερωτάστε κ. Υπουργέ 

1. Για ποιο λόγο έχει καθυστερήσει τόσο η έκδοση των Κοινών Yπουργικών Αποφάσεων;  

2. Γιατί καθυστερούν τα ΣΣΕΔ στην κατηγορία των συσκευασιών, όπου δεν απαιτούν 
θέσπιση νέου ρεύματος, αλλά πλαίσιο για την αποτελεσματική λειτουργία, όπως η 
ανακύκλωση των κενών συσκευασιών φυτοπροστασίας;  

3. Ποιες και ποιου ύψους είναι οι χρηματικές κυρώσεις που θα επιβληθούν από την ΕΕ για 
τη μη επίτευξη των στόχων ανακύκλωσης; Θα συνεχίσει η χώρα μας να πληρώνει 
πρόστιμα για την μη επίτευξη στόχων ανακύκλωσης σε ροές αποβλήτων, όπως οι 
συσκευασίες; 

4. Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε την εισφοροδιαφυγή υπόχρεων παραγωγών και 
εταιριών οι οποίοι θα έπρεπε να συμβάλλουν οικονομικά στην ανακύκλωση των προϊόντων 
τους και συστηματικά αποφεύγουν την υποχρέωση, σε υφιστάμενα αλλά και υπό σύσταση 
ρεύματα ανακύκλωσης; 

 

 

 



Ο ερωτών βουλευτής 

  

Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 

 

 




